Praeterea, secundum istam positionem et secundum veritatem, 470
 potentia motiva dominatur super potentiam rei motae. Et secundum
 Averroem, in multis locis, potentia motiva excedit potentiam rei
 motae, et movens est maioris potentiae quam res mota. Igitur sicut
 dominatur et excedit et est maioris potentiae, sic oportet quod hoc
 sit secundum aliquam proportionem proprie communiterve accept- 475
 am. Aristoteles etiam et Averroes supponunt, multis locis, ali-
 quam esse proportionem potentiae motoris ad potentiam rei motae.

Et sic patet haec affirmativa conclusio: Cuiuslibet potentiae
motivae ad potentiam resistivam rei motae aliqua proportio reper-
itur. 480

Primae autem rationes pro opinione adductae faciliter solvun-
 tur per definitionem proportionis primo capitulo praelibatam. Nam
 inter potentiam motivam et potentiam resistivam proportio non
 proprie dicta, sed communiter reperitur.

Alia autem ratio de comparatione solvitur per distinctionem 485
 comparationis consimilem. Auctoritas autem allegata intelligitur
 de comparatione propriissime et non communiter dicta. Notum
 enim est quod in genere sit comparatio (ut virtuosior, et scientior
 et similibus) et in genere generalissimo. Nam forma est magis
 substantia quam materia, vel compositum ex ambobus; et etiam 490
 in transcendente omne genus, quoniam substantia est magis ens
 quam accidens.

Pro ultima ratione dicendum verum esse potentiae motivae ad
 potentiam rei motae aliquam proportionem et excessum, commun- 495
 iter loquendo, reperiri. Et ad auctoritatem dicentem quod omne
 excellens dividitur in excellentiam et in illud quod excellitur,
 dicendum quod sicut excellens est duplex, ita et dividi in excellen-
 tiam et in illud quod excellitur est duplex (scilicet communiter et
 proprie). Omne igitur excellens proprie dividitur proprie isto
 modo. 500

Excellentes vero communiter sic partitur. Omne enim excellens
 communiter (quantum est de ratione excellentis) potest remitti
 seu minorari ad similitudinem seu aequalitatem illius quod excelli-
 tur. Et sic potest capi tota latitudo qua excellit et similitudo seu
 aequalitas quae in eccellente virtualiter et in potentia continetur. 505

Vel sic: Omne excellens aliud, communiter dividitur in excellen-
 tiam et in illud quod excellitur (verum est non in se, sed in com-
 paratione ad aliud extrinsecum, puta actionem vel passionem seu
 resistantiam). Et sic potentiae moventis et moti et resistantiae
 cuiuslibet possunt omnibus modis secundum excedens et excess- 510
 um adinvicem comparari. Et ideo si capiatur potentia motiva
 aequalis potentiae resistivae, eadem potentia motiva est dupla
 medietatis istius potentiae resistivae (non quia duplum potest
 movere, sed quia duplum istius est praecise tantae virtutis in